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1. En respuesta a la primera nota aclaratoria, se establece que el volumen de material (m?3), producto
del movimiento del suelo (corte/relleno/nivelacion), que se generara durante la etapa
constructiva del proyecto, es e 2,981.19 m3, cuyo excedente serd depositado, en la finca con
folio real N° 30407174, propiedad de la Sociedad D&R Group, Inc. Previa autorizacion por
escrito notariada por parte del representante legal de dicha sociedad. Por lo antes expuesto, el
promotor del proyecto debera:

a) Indicar del volumen de 2,981.19 m3® de movimiento de suelo, cuanto metro cubico de

material corresponden a excedente.

Respuesta: La cantidad de material que corresponden al excedente es de 2,981.19 m3.

b) Detallar el volumen de material excedente en metros clbicos que se depositara en la finca
con folio real N° 30407174, propiedad de la sociedad D&R Group, Inc.

Respuesta: EI material excedente ya no sera depositado en la finca con folio real N°
30407174, propiedad de la sociedad D&R Group, Inc. ya que la misma no cuenta con el
Estudio de Impacto Ambiental.

Respuesta: Ahora el volumen de material excedente en su totalidad los 2,981.19 m3 seran
depositado en las fincas con folio real N°30237150, ubicado en la provincia de Chitré,
Distrito de Chitré, corregimiento de Chitré, contamos con los permisos de los duefios
Inmobiliaria Ry R, S.A., y copia de la resolucion del Estudio de Impacto Ambiental.

Las coordenadas del &rea son.
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c) Presentar resolucion de aprobacion de Estudio de Impacto Ambiental, para la disposicion
del material excedente en la finca con Folio Real N° 30407174, propiedad de la sociedad
DR Group, Inc.

Respuesta: No se estara utilizando la finca con Folio Real N° 30407174, para la
disposicion del material excedente, propiedad de Inmobiliaria R y R, S.A.: Ahora se
utilizara la finca con Folio Real N°30237150, Estamos presentando la resolucion de
aprobacién de Estudio de Impacto Ambiental, como también la nota de autorizacion para
depositar el material excedente en dicha finca, al igual que la certificacion de registro

publico y sociedad.

Residencial Pasco Los Guayacanes
Inmobiliaria Ry R,

RUC 1280618 — 1 — 600456 D.V 70
Chitré, Prov. De Herrera. Tel. 6948-4651 / 6781-0356
E-mail: inm_ryr@hotmail.com

Chitré, 23 de septiembre de 2022.

Senores,

Ministerio de Ambiente Herrera

E.S.D.

A quien concierne:

Yo, Liliana Janneth Rodriguez Rodriguez de V&zquez, con cédula No. 6-72-414, representante legal de la
empresa INMOBILIARIA R Y R, S.A., con nimero RUC 1280618-1-600456 inscrita en el Sistema Tecnolégico de
Informacién del Registro Publico, seccién Mercantil bajo la ficha namero seiscientos mil cuatrocientos
cincuenta y seis (600456), propietaria del Folio No. 30237150, ubicado en la provincia de Chitré, distrito de
Chitré, corregimiento de Chitré, autorizo a la empresa Deporvida Sports Club, con Folio No. 155718279, a la
disposicién del material excedente producto del movimiento de tierra que se vaya a generar en la fase
constructiva del proyecto Deporvida Sports Club, a desarrollarse sobre el Folio Real No. 30396369,
colindante con el folio de nuestra propiedad, descrita en este documento.

Atentamente,

@@%ﬂ%
Littana Janneth Rodriguez Rodriguez de Vazquez

Cédula No. 6-72-414
Representante Legal de INMOBILIARIA RYR S.A.
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Registro Piblico de Panamé

FIRMADD POR: TUARE JOHMNSON
ALVARADD

r —ad
FECHA: 2022 .00.26 17:1708 -05:00 g l P W BNy
MOTIVD:. SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALEZACION: PANAMA, PARNAMA L

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 304751/2022 (0] DE FECHA 24/08/2022. y.r.

DATOS DELINMUEBLE

[INMUEBLE) CHITRE CODIGO DE UBICACION 6001, FOLIO REAL N® 30237150

LOTE 2, CORREGIMIENTD CHITRE, DISTRITO CHITRE, PROVINCIA MERRERA

UBICADO EM LMNA SUPERFICIE IMICIAL DE 2 ha 9864 m? 95 den? ¥ CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE
DE 2 ha 9864 m* 55 dm®

CON UN YVALOR DE TRESCIENTOS CUARENTA ¥ NUEVE MIL CUATROCIENTOS DIECINUEVE BALBIOAS

COM NOVENTA Y DOS |B/.349,419.92) . NUMERD DE FLAND: 60101-30755.

MEDIDAS ¥ COLIMDANCIAS: NORTE AREA AFECTADA POR CARRETERZA O CALLE FRABMNOISCO AUDM |
RODADURA DE TOSCA)

SUR CALLEMIM DE TIERRA

ESTE RESTO LIBRE DE LA FINCA 363 COD 6001 FROP. FUNDACIOM LUZPI

OESTE RESTO LIBRE DE LA FINCA 363 COD 6001 PROP, FUNDACION LUZRI

NTULARIES) REGISTRALIES]

INMOBILIARLA R Y R,5.A. [RUC 600456) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES ¥ OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEM INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA ¥ ANTICRESIS HIPOTECA ¥
ANTICRESIS A FAVOR DE GLOBAL BANKE CORPORATION POR LA SUMA DE UN  MILLON BALBOAS
{B/.1,000,000.00) ¥ POR UN PLAZD DE PLAZO DE 5 ARNOS EL CLMAL INCLUYE UNN PERIDO DE GRACIA A CAPITAL
DE 2 AROS CONTADOS A PARTIR DE LA FECHA DEL PRIMER DESEMBOLSD UNA TASA EEECTIVA DE 7.70%
CAMUAL UM INTERES AMLIAL DE 7.5%

INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 08/01/2018, EN LA ENTRADA 583/2018 [0)

NTA M MTRAM EN PR

MO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL Dia LUNES, 26 DE SEPTIEMBRE DE
2022 2:1% P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

MNOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALEDAS CON EL NUMERD DE
LIQUIDACION 1403711151
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Registro Pdblico de Panamé
FRMADO POR: GERTRUDSS
BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2022 0926 05 S8 5T 0500

MOTIVO: SOUCITUD DE PUBLICIDAD  — — = & ==
LOCALZACION: PANAMA. PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLCTUD
394754/2022 (0) DE FECHA 09/24/2022
QUE LA SOOEDAD

INMOSILIARIARYR, SA,

TIPO DE SOOIEDAD: SOOEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N? 600456 [S) DESDE EL MEERCOLES, 23 DE ENERO DE
2008

- QUE LA SOOEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:-

SUSCRIPTOR: LILIANA JANNETH RODRIGUEZ DE VASQUEZ
SUSCRIPTOR: LAURA ESTHER RODRIGUEZ DE DOMINGUEZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: LELIANA JANNETH RODRIGUEZ DE VASQUEZ
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: FRANKLIN ARIEL VASQUEZ RODRIGUEZ
DIRECTOR / SECRETARIO: LILIANA CRISTINA VASQUEZ RODRIGUEZ
DIRECTOR / TESORERO: FRANKUN CRISTING VASQUEZ DE LEON

AGENTE RESIDENTE: SORIBEL ENITH MARCIAGA FUENTES

- QUE LA REPRESENTAOON LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOOEDAD LA EXERCERA LA PRESIDENTA DE LA SOOEDAD UUANA JANNETH
RODRIGUEZ DE VASQUEZ (CEDULA 6-72-414)

- QUE SU CAPITAL ES DE 1,000.00 BALBOAS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOOEDAD ES DE DIEZ ML BALBOASIE/ 10.000.00 DIVIDIDOS EN 10 ACOONES,
CON UN VALOR NOMINAL DE MIL BALBOAS (8/.1,000.00) CADA UNA. CADA ACCION DARA DERECHO A UN
VOTO LAS ACOIONES SERAN NOMINATIVAS UNSCAMENTE ACOIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMIOILIO ES PANAMA , CORREGINGENTO CHITRE, DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 26 DE SEPTIEMBRE DE 2022A LAS 9:34
A .M.

NOTA: ESTA CERTIRICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
UQUIDACION 1403711188

Valide su documento clechonico a Faves def COOIGO OR mmpreso en of pe de
0 3 vaves del idertficador Blectrémico: SBIECF 94.01CC A 795 AF 65 S12020586 /91
Regsto Putico de Panama - Vo Espafta frerte o Hospta! San Ferrando
Apartado Postal 0830 - 1596 Px . Re Oe P - (SO7)501.6000 w
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION IA DRHE-18-2022
De 2A de (BM de 2022.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado RESIDENCIAL PASEO DE LOS GUAYACANES 2.

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente de Herrera, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que la Sociedad INMOBILIARIA R Y R, S.A., persona juridica segun certificacién
expedida por el Registro Publico aparece inscrita en Folio N° 600456 (S), a través de su
representante legal la sefiora LILIANA JANNETH RODRIGUEZ RODRIGUEZ mujer,
panameifia, con cédula de identidad personal N° 6-72-414, con sede administrativa ubicada
en la calle Francisco Audia, camino a la via la Toma de Agua del IDAAN-Chitré, en el
sector de El Guayabito, corregimiento de Chitré (cabecera), distrito de Chitré, provincia de
Herrera, se propone realizar un proyecto denominado RESIDENCIAL PASEO DE LOS
GUAYACANES 2.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 02 de junio de 2022, a través de su Representante
Legal, LILIANA JANNETH RODRIGUEZ RODRIGUEZ , con cédula de identidad
personal No. 6-72-414, present6 ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores OTILIA
SANCHEZ y JOSE BRAVO, personas Naturales inscritas en el Registro de Consultores
Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de
Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones IAR-0-35-2000 ¢ IRC-070-2008

respectivamente.

Que el proyecto consiste en la utilizacion de dos (2) globos de terreno el primero
denominado Globo A con un érea de 3 hectareas + 2,111 m? y 95 dm?, sobre la Finca con
folio real N°30237149, y el segundo denominado Globo B con un area de 2 hectareas +
9,864 m” y 95 dm” Folio Real N°30237150 y cuya superficie total es de 6 hectareas + 1976
m” y 90 dm? , con cédigos de ubicacion N°6001 propiedad de INMOBILIARIA R Y R,
S.A, para la construccién de un proyecto residencial unifamiliar, dirigido a la poblacién de
nivel medio, con recursos limitados, para cuyo fin se edificaran 128 viviendas unifamiliares
en lotes de 250 m? en hileras a una distancia de 150 m por hileras, fondo minimo del lote
serd de 25 metros, area de ocupacién 60% del area de lote, area libre 40% del lote, mientras

el area fija de construcciéon es del 80% del lote.

RESOLUCION N°.IA DRHE- 18 -2022
FECHA _ 24 2L
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La linea de construccién estard 2.50 m minimo de la linea de propiedad. El Residencial
contempla la construccion de tres modelos de viviendas identificadas como: Modelo
colibri, Manantial y Girasol, de igual forma el proyecto contempla, de calles colectoras y
secundarias, cuya superficie de rodadura sera de carpeta asféltica con sus respectivas obras
complementarias (cunetas, acera, grama y cordén cuneta), ademds se contard con
alcantarillado, acueducto, electricidad, telefonia, area, local comercial. Y la recolecciéon de
la basura, serd por servicio de recolectores privados, ya que el Municipio de Chitré no

cuenta con un sistema de recoleccion eficiente.

El proyecto se ubica en el corregimiento de Chitré (cabecera), distrito de Chitré, provincia
de Herrera, con coordenadas de ubicacion UTM DATUM WGS84 (ver cuadro):

Punto N° NORTE ESTE
1 878788.274 560251.249
2 878790.284 560258.131
3 878793.570 560276.042
4 878790.357 560307.398
5 878795.101 560340.671
6 878800.293 560372.328
7 878814.211 560396.763
8 878822.699 560414.052
9 878835.974 560433.261
10 878826.473 560439.046
11 878816.489 560445.217
12 878822.175 560452.208
13 878588.862 560492.908
14 878588.319 560489.797
15 878548.335 560496.770
16 878546.342 560492.224
17 878548.068 560491.802
18 878545.832 560485.707
19 878528.373 560455.546
20 878514.254 560426.829
21 878509.724 560421.362
22 878501.964 560409.097
23 878481.049 560383.415
24 878466.150 560362.644
25 878458.054 560351.210
26 878453.205 560337.690
27 878444.966 560318.073
DATUM WGS-84

Que mediante correo electrénico, el dia viernes 10 de Junio de 2022, la Seccién de

Evaluacién de Impacto Ambiental, solicita a la Direcciéon de Informacién Ambiental, la

RESOLUCION N° IA DRHE- 18 -2022
FECHA Lo WL

Pégina 2 de 7
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verificacion de las coordenadas UTM del proyecto. Los mismos dieron respuesta mediante

correo electronico, el dia martes 14 de Junio de 2022.

Que se realiz6 inspeccion el dia Martes 14 de Junio de 2022, donde se pudo comparar la
linea base indicada con la realidad de campo, la verificacién de las coordenadas UTM
DATUM WGS84 y la descripcion de los componentes fisicos y biologicos del area

indicados en el EslA.

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente a un proyecto denominado “RESIDENCIAL PASEO DE LOS
GUAYACANES 27, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental, mediante Informe
Técnico que consta en el expediente correspondiente y que forma parte integral de la
presente resolucién, recomienda su aprobacién, fundamenténdose en que el mencionado
Estudio cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo N°123 de

14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de

Ambiente de Herrera.

RESUELVE:

Articulo 1: APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado RESIDENCIAL PASEO DE LOS GUAYACANES 2, cuyo
PROMOTOR es INMOBILIARIA R Y R, S.A., con todas las medidas contempladas en el
referido Estudio de Impacto Ambiental, las cuales se integran y forman parte de esta

Resolucioén.

Articulo 2: EL PROMOTOR del proyecto denominado RESIDENCIAL PASEO DE
LOS GUAYACANES 2, debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para
su ejecucién o desarrollo, el cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental y de la

normativa ambiental vigente.

Articulo 3: Advertir a EL PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucién no constituye
una excepcioén para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la

actividad correspondiente.

Articulo 4: En adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental, EL
PROMOTOR del Proyecto, tendréa que:

RESOLUCION N° IA DRHE- 18 -2022
FECHA _ 24 Nuio UL
Piégina 3 de 7
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a) Informar mediante nota a esta Direccion Regional, la fecha de inicio de la
construccién del proyecto, un mes antes del inicio de la obra, para poder cumplir
con el plan de seguimiento y fiscalizacién respectivo.

b) Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Herrera, cada
seis (6) meses, contados a partir de la notificacion de la presente resolucién
administrativa, durante la ejecuciéon del proyecto, un informe sobre la
implementacién de las medidas de prevencién y mitigacioén, de acuerdo a lo
sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y en esta Resolucién. Este informe
deberd ser elaborado por un Auditor Ambiental actualizado y habilitado por el
Ministerio de Ambiente e independiente de EL PROMOTOR del Proyecto.

c) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

d) Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio
de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por los Decretos Ejecutivos 155 de 5 de agosto de 2011 y Decreto
No. 36 de 03 de junio de 2019.

e) Cualquier actividad, obra o proyecto, que se realice en las zonas establecidas para
futuro desarrollo y que se encuentre tipificada en el articulo 16 del Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, debera contar con un Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, previo a su ejecucion.

f) Presentar previo al inicio del proyecto, Asignacién de Uso de Suelo, emitida por el
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, compatible con el proyecto
RESIDENCIAL PASEO DE LOS GUAYACANES 2, la cual debera ser
entregada en el primer Informe de Seguimiento, en la Seccién de Verificacién del
Desempefio Ambiental, de esta Regional.

g) Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecolégica, en cumplimiento a la
Resolucién AG-0235-2003, para lo cual contara con treinta (30) dias hébiles, una
vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Herrera, le dé a conocer
el monto a cancelar.

h) Cumplir con toda la legislacién y Normas Técnicas e Instrumentos de Gestion
Ambiental aplicables al proyecto enmarcado en el punto 5.3 del Estudio de Impacto
Ambiental.

i) Tramitar los permisos de tala de los arboles, sélo para aquellos que sean
estrictamente necesarios, previo al inicio de los trabajos, en la Seccion Forestal de la
Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Herrera.

j)  Reforestar en proporcién a diez (10) arboles por cada especie natural talada en
cumplimiento a la ley 1 del 3 de febrero de 1994 “Por la cual se establece la
Legislacion Forestal en la Republica de Panama™.

RESOLUCION N° IA DRHE- 18 -2022
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k) Aplicar medidas de control de suspensién de particulas de polvo, las veces que sea
necesario, para garantizar la no afectacién de las viviendas que se encuentran en el
area donde se llevara a cabo el proyecto.

1) Mantener las vias de acceso libres de sedimentos, producto de los trabajos de
construccion, que puedan poner en riesgo el libre trafico y evite se produzcan
accidentes vehiculares.

m) Tramitar el permiso de uso temporal de agua en la Seccién de Seguridad Hidrica del
Ministerio de Ambiente Direccion Regional de Herrera, en cumplimiento al Decreto
Ejecutivo N° 70 del 27 de julio de 1973.

n) El promotor debera cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de
2002, que adopta el reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos,
areas residenciales o de habitacién, asi como en ambiente laboral.

o) El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 del 15 de
febrero de 2008, por el cual se reglamenta la Seguridad, Salud e Higiene en la
Industria de la Construccién.

p) El promotor debera cumplir con lo establecido en Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT-39-2000 sobre “Agua. Descarga de Efluentes liquidos directamente a
sistemas de recoleccion de aguas residuales™

q) Realizar un manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva disposicion final, durante las fases de construccion,
operaciéon y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de
noviembre de 1947- Codigo Sanitario.

r)  Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades competentes,
aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

s) Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del
proyecto, en lo que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.

Articulo 5: Si durante las etapas de construccién o de operacion del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, deberd comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles previo a la fecha en que

pretende efectuar el abandono.

Articulo 6: Advertir al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo,
construccion y operacion del Proyecto, provoca o causa algiin dafio al ambiente, se procedera
con la investigacién y sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de

julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

RESOLUCION N° IA DRHE- 18 -2022
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- - MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~ GOBIERNO NACIONAL —

Articulo 7: Notificar a la Sociedad INMOBILIARIA R Y R, S.A., a través de su
representante legal la sefiora LILIANA JANNETH RODRIGUEZ RODRIGUEZ, de la

presente resolucion.

Articulo 8: Indicar al PROMOTOR que podrén interponer el Recurso de Reconsideracion,
dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de su notificacién, segtin el articulo

54 y siguiente del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009.

Articulo 9: La presente Resolucién Ambiental tendra vigencia de hasta dos (2) afios para el

inicio de la ejecucion de la obra civil del proyecto, contados a partir de la notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Republica de Panamé, Texto
Unico de Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N°
123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de
2011; Decreto Ejecutivo No 36 de 3 de Junio de 2019 Decreto Ejecutivo N° 5 del 1 de febrero

de 2017, y demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Chitré, a los \10-\“\\ Cuﬂ*‘o (24 ) dias, del mes de

E s, del afio dos mil veintidés (2022).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

'S

LIC. ALEJANDRO QUINTERO
Director Regional
MINISTERIO DE AMBIENTE-

HERRERA
LIC. L’JIS PENA
Jefe de la Seccion dé Evaluacién de Impacto
Ambiental
Hoy 2Z de_TJop/o __ de_ 2023 MINISTERIO DE AMBIENTE-
siendolas _//:22 dela N HERRERA
notifi person ente aﬁﬁ

No

\"

e l,a presente
loce

Notificado

Cror-seet (-7

ind MIAMBIENTE
RESOLUCION N° IA DRHE- 18 -2022

o [YRECCION REGIONAL DL
SR HERRERA
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

1. Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3 Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

S Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamaiio.

7. La leyenda del letrero se escribirda en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO:  “RESIDENCIAL PASEO DE LOS
GUAYACANES 2”

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: INMOBILIARIA R Y R, S.A.

Cuarto Plano: AREA: 6 hectireas + 1976 m” y 90 dm’

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCION IA-DRHE- 18 -2022 DE 24

DE EM DE 2022.
Recibido por: /
/ R
> /
FKilisoa Poddu oty Jasgsss bfgé:
Nombre y apelligg}

Firma
(en letra de molde)

G-32-YI1¥ 2 y/&/zozz

N° de Cédula de L.P. Fecha

1A
Pagina 7 de
AQ/LP/rr
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2.Segun nota No. 048-DRH-DI-2022 del 7 de junio de 2022 emitida por el Instituto de acueductos

y Alcantarillados Nacionales “la propiedad en estudio tiene acceso a conectarse a la colectora

del proyecto residencial Paseo de los Guayacanes, dicha colectora atraviesa esta propiedad y

tiene la capacidad para soportar esta descarga”.

Posteriormente se indica que las coordenadas UTM (Datum WGS84) del punto de descarga del

agua proveniente del vaciado de la piscina son E 0560602 N 0878919, a la entrada de Paseo Los

Guayacanes, de igual forma, se indica que la descarga se realizara en los predios de la finca

30407174, propiedad de la sociedad D&R Group, Inc., para lo cual, se cuenta con la

autorizacion Notariada del propietario de la finca, Certificado de Propiedad y de Sociedad y

copia de cedula del representante legal. Debido a existe incongruencia en la informacion

presentada, el promotor del proyecto debera.

a)

b)

Detallar si el agua proveniente del vaciado de la piscina, sera vertido al sistema de
alcantarillado sanitario. De ser afirmativo, indicar si la descarga se realizara a la
colectora del proyecto Residencial Paseo Los Guayacanes (tal como lo establece el
IDAAN como punto de interconexion existente.

Respuesta: El agua proveniente del vaciado de la piscina no sera vertido al sistema
de alcantarillado sanitario, si no al sistema pluvial y serd en temporada seca o baja
precipitacion.

De descargar a la colectora del proyecto Residencial Paseo Los Guayacanes, debera
presentar autorizacion notariada firmada por el promotor del referido proyecto, toda
vez que la autorizacién presentada no corresponde al promotor del proyecto
Residencial Paseo Los Guayacanes, en caso de tratarse de una persona juridica
debera presentar Certificado de Sociedad original con una vigencia minima de tres

meses y copia de la cedula del Representante legal.

Respuesta: La descarga de los desechos liquidos domiciliarios, es decir, aquellos
provenientes de los servicios y lavamanos se realizard en los predios de la finca
N° 30407174, la cual cuenta con la autorizacion notariada del propietario de la

finca D&R Group y la respectiva cédula, asi como el Certificado de Propiedad



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA | PROYECTO “DEPORVIDA SPORTS CLUB”

original de la finca, expedido por el Registro Publico de Panama y el Certificado
de la Sociedad original con una vigencia de tres meses y copia de la cédula del

Representante legal, también se presenta nota del IDAAN que da el visto bueno

para la conexién de agua potable y alcantarillado sanitario.

~ -
-
REPUBLICA DE PANAMA

““Nota No. 0658-DI-DPH

IDAAN

Chitré, 28 de septiembre de 2022

Arquitecta
Lauren Stephany Grimaldo del Busto

E. S. M.

Respetada Arq. Grimaldo:

Atendiendo su solicitud de una nota que certifique el acceso a los servicios
brindados por el IDAAN para la propiedad destinada para el desarrollo del proyecto
«“DEPORVIDA SPORTS CLUB”, con Folio Real No.30396369, Cddigo de
Ubicacion: 6001; ubicado en el Corregimiento Cabecera, Distrito de Chitre, Provincia

de Herrera, se generan las siguientes observaciones:

1. SISTEMA DE ACUEDUCTO:
La propiedad tiene acceso a la red de distribucién de agua potable de diametro 4"

PVC, perteneciente al IDAAN, que pasa por la via frente a la propiedad.

2. SISTEMA DE ALCANTARILLADO:
En cuanto al sistema de Alcantarillado Sanitario, la propiedad destinada para el

desarrollo del proyecto “DEPORVIDA SPORTS CLUB?”, tiene acceso a conectarse
a una Colectora de 8" PVC, que nace o inicia desde el Residencial Paseo Los

raviesa por el Folio Real No.30407174, propiedad de D&R Group,

Guayacanes y at
las aguas servidas del proyecto

y tiene la capacidad para soportar la descarga de
en estudio.

Nota: Para la conexion al sistema de Acueducto del IDAAN y al sistema de
Alcantarillado Puablico de Chitré, el propietario debe presentar un Estudio de Gréfica
de Presién, Previa Basica, para el estudio de ambos sistemas. Una vez aprobado
el proyecto, cumplir con la instalacion adecuada de tuberias de acuerdo a los

permisos, requerimientos y normas técnicas exigidas por la institucion.

Sin mas que agregar al respecto, se despide,

Atentamente,

/7/}‘”‘ 5/ Vo.Bo.

;_ic. Elie’f:'er Atencio Ing. Luis Moreno
nspeccion- IDAAN-Herrera Difector Provincial

v 8 f =

wanw idaan anobh na
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Sefores
Ministerio de Ambiente Herrera
ESD.

A quien conclerna:

Yo. Epimenides Antonio Dominguez Cedefio, con cedula No. 6-47-2738,
representante Jegal de la empresa DAR Group, Inc, inscrta en el Sistema
Tecnoilogicoe de Informacion del Registro Publico, seccion de Me cantil, bajo la ficha
namero quinientos ochenta y cuatro mil seiscientos setenta y siete (584677),
propietaria del folle No 30407174, ublcado en la provincla de Chiteé, clstrito de
Chitré, corregimiento de Chitré. autorizo a la empresa Deporvida Sports Club, con
Falio N® 155718279, a la conexion de alcantardlado sanitario del proyecto Ceporvida
Sports Club, a desarrollarse sobre el Folio Real N° 30396368, cov el del
alcantariliado existente en el folio real de nuestra propiedad descrita en este
documento,

“'*..*“-Mn“”'p’ s,

lantn o wia, con tafs)
QM-&M L -bm Socumy taln) de g...::
Atentamente, sl Socwmu il de Vi

A
ALy
'___Z],p.fh{ R M g

=1

edula 6-47-2736

Representante Legal
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Registro Pablico de Panama

RRIADS POR TUARE JORNSON (‘
FECHA: 30220830 11:13:48 -05:00 |

MOTIVD: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOTALITATION PANAMA, PANALIA |

DATOS DELA SOUCITUD
ENTRADA 343620/2022 (0] D FECHA 23/08/2022 &Y

(INMUEBLE) CHITRE Cooigo ce UDicacion 6001, Folio Res! NE 30307174

LOTE SUZION, CORRESIMIENTO CHITRE DISTRITO CHITRE, PAOVINCIA HERRERA

UBICADO TN UNA SUPERFICIE INICIAL OE 3 he $023 m* 78 om®Y UNA SUPERPICIE ACTUAL O RESTO USRE DE 3
73 9023 m* 7S om®, NUMERO DE PLANC: 60101-34582,

LUNDEROZ

NORTE: RODADURA DE ASFALTO, CALLE FRANCICO AUDIA, RESTO USRE DEL FOUIO REAL NUMERD: TREINTA
MEILONES DOSCIENTOS SESENTA MIL TRESCIENTOS TRES (30260303). CODIGO DE UBICACIIN SEIS MIL UNC
(6002, PROPIEDAD DE DER GROUP WNC, FOLIO REAL NUMERO: TREINTA MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA
¥ D03 MK CIENTO VIEINTE (30232120). CODIGO DE UBICACION SEIS MIL UND (6001]. PROPHDAD DE D&R
GROUF INC: SUR: CAMIND A OTRAS FINCAI, RODADURA DE TIERRA, CAMINOG WACIA EL TORO: ESTE:
RODADURA DE ASFALTO. CALLE FRANCICO AUDIA, RESTO UIBRE DEL FOLIO REAL NUMERD: TREINTA
MLLONES DOSCIENTOS SESENTA MIL TRESCENTOS TRES (30260303, CODIGO OE UBICACION SES MIL UNC
(6002}, PROPIEDAD DE DAR GROUP INC, FOLIO REAL NUMERD: TREINTA MELLONES DOSCHENTOS CINCUENTA ¥
DOS ML CHENTO VEINTE (30232120). CODIGO DE UBICACION ZEIS MIL UNO [6001). PROPIEDAD OF D&R
GROUP MC: OESTE: FOLIO REAL OCHOCHENTOS SESENTA ¥ OCHO | 268) . TOMO CIENTO SEIS (106), FOUO
SESENTA ¥ OCHO (68) CODIGO OE UBICACION SEIS MIL UNO (6001), PROPIZDAD O INMOBILIARIA RER 5.4
CON UN VALOR OF 8/.300 0O{TRESCIENTOS BALBOAZ)

DR GROUP, INC [RUC 1212634-2-383677|TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

QUE ZOBRE EXTA FINCA A LA FECHA NO CONITA GRAVAMEN INICRITO VIGENTE

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 26 DE AGOSTO DE
2022 3:05 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUSBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERD DE
1403659662

Valkoo su SOCUmemd sloctrtnico & raves dol CODIGO OR Improso on of ple 9 pagna
© & vaves dal Menifcador Blocttelon. 1612 WWET 20D LUTEATCF-EORC 13502941
Reghro Fotilco o Panamd - Via Fapaha, frents & Hoapeal San Fomanao
Apenaso Poma OKI0 - 1506 Panama Repdtilcs da Panama - (S0T)501 H00 w
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Registro Publico de Panama
ERMADO POS: UMBESTO ELIAS
FECHA: 20220835 173531 -05:00 Areasiaanie,
MOTIVO: SO DE FUSLICIDAD \

LOCALIZACION: FANAMA, PANAMA 1

| A,

LERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
3a4377/2022 (O) DE FECHA 08/25/2022

QUE LA SOCIEDAD

DE&R GROUP, INC.

TIPO DE SOCIEDAD: SOOEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 384677 (S) DESDE EL MIERCOLES, 26 DE SEFTIEMSAE
OE 2007

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: EPFIMENIDES XAVIER DOMINGUEZ RODRIGUEZ
SUSCRIPTOR: RIGOBERTO ARMANDOC VERGARA CERRUD

DURECTOR / PRESIDENTE: EFIMENIDES ANTONIO DOMINGUEZ cE0sf0
DIRECTOR / SECRETARIO: LAURA ESTHER RODRIGUEZ DE DOMINGUEZ
DIRECTOR / TESORERO: SARA ESTHER DOMINGUEZ RODRIGUEZ
DIRECTOR / VOCAL: EPIMENIDES XAVIER DOMINGUEZ RODRIGUEZ
VICEPRESIDENTE: EFIMENIDES ANTONIO DOMINGUEZ cEDsflo

AGENTE RESIDENTE: PEDRO JOSE CASTILLERD RIVERA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA SJERCERA:
LA REPRESENTACICN LEGAL LA EJERCERA EL PRESIDENTE Y EN SUS AUSENCIAS SER REEMPLAZADO POR EL
SECRETARIO O EL TESORERO DE LA SOCIEDAD

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

“EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIECAD SERA DE USS 10.000.00 DOLARES MONEDA DE CURSO LEGAL D LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMRICA DIVIDIDO EN 100 ACCIONES COMUNES CON UN VALOR NOMINAL DE 100.00
AMERICANOS MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADCS UNIDOS DE AMERICA CADA UNA. CADA ACOON
TENDRA DERECHO A UN VOTO. LAS ACOIONES DE LA COMPARIA SERAN EMITIDAS EN FORMA NOMINATIVAS
SOLAMENTE.” ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION FERPETUA
- QUE SU DOMICILIO E5 PANAMA | PROVINCIA LOS SANTOS

ENTRADAS PRESENTADAS SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 25 DE AGOSTO DE 2022A LAS 4:56
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICAOON PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALEOAS CON EL NUMERO DE
UQUIDACION 1803659616

m
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c) En caso de que la descarga sea realizada en la finca con folio real 30407174,
propiedad de la sociedad D&R Group, Inc., indicar las coordenadas UTM, Datum
WGS84, del punto especifico del vaciado del agua de la piscina, a lo interno de dicha
finca.

Respuesta: La descarga del agua de la piscina se realizara en las fincas 30407174,
30252120, 30260302, 30260303, ya que las mismas al momento de donde va a
descargar el agua atravesara estas fincas, las coordenadas UTM, Datum WGS84
son E 0560799 N 0878898, es el punto especifico del vaciado de la piscina.
Anexamos la nota de autorizacion y los certificados de las fincas. También

anexamos una explicacion técnica del funcionamiento de las piscinas, emitida por

un ingeniero electromecanico.

-
=0

D&R Group, Inc.
ey e e ST
e

ot

Lowa A

Sefores

Ministerio de Ambiente Herrera

E.S.D.

A quien concierna:

Atentamente,
3 R\
= 3
&

=7

S Zas
4
SO >

I/;Q
2
7 ( =
&7
enides Domingue
D&R Group, Inc.

— 28 SEP 2022

Testigo Yestigo
Heda. Futa Be a Sole
Notewie Pablical
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Chitré, 27 de septiembre de 2022

Estimados
ESTUDIO ARQUITECTURA, 5.A
ESM.

A guien conciema:

Por este medio, yo. JORGE ISAAC FRAGO GARCIA, con cédula de identidad personal 6-706-1439,
INGENIERO ELECTROMECANICO, con licencia para desarollar I profesién JTLA-2008-024-16, en i
oficina de disefio de sistemas electromecinicos comercizles, mdustriales v residenciales, de nombre MB
INGENIERIA. bajo ka figura de persona natural. ubicada en la cindad de Chatré, frente al Parque de Ia Bandera,
Oficinas AYDHO 53, responsable del diseio elecromecinico del provecto DEPORVIDA, prezento ante Uds
uma explicacion téenica, como me fue solicitada, del funcionamiento de la piscinas principal (20m x 251m), la
piscing secundaria (13m x 8m) v el espejo de apua recreativo; desde ahor en adelante llamadas LAS PISCINAS:
asi como el método de descarga, lenado v drenajes de estas. Procediendo como solicita:

1- METODO DE FILTRADO Y RECIRCULACION:

Las piscinas fendrin un tiempo de filtrado (umover rate) de 6 horas, segim el Internation Swimming Pool and
3pa Code de los Estados Unidos. La Nomma Técnica del decreto 323 oo incluye el rango de cambio de filtrado
porlo que nsamos la recomendacidn del Codigo Internacional para piscinas piblicas. Se usan filtros tipo cartechos
de alta carga (hasta 50 m’/h) en paralelo. El sistema de bombeo tomard el agna que llega a una cimara de
compensacion. invectara a los filtros, lnego a un tratamiento de dosificacion quinica para fefornar esta a las

piscinas

I- VOLUMEN DE LAS PISCINAS
Loz volimenes (linea de agua) de las piscinas son:

Piscina 25m % 20m= 1000 m* = 264,000 galones

Q Avpo OFICINA 03
PARQUE DE LA BANDERA  CHITRE, PANAMA

B jfragojr@gmail.com
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Piscina 12m x 8m= 131.5 m* = 34.700 galones

Espejo de agua rea recreativa= 67 m° = 17.678 galones

3- CAUDALES DE DISENO

Los caudales de disefio no son 1guales a los caudales operativos ya que los primeros se obtienen de los valores
tecnicos de planta; nuentras que los segundos salen del analisis de la curva de operacion de 1as bombas. Aclarado
esto, se presentan los caudales y los tiempos reales de cambio del agua de filtrado de las piscinas (recordar que
las bombas estan en paralelos por lo que los valores del flujo volumeétrico son la sumatonia de todas las vaidades
electrobombas)

Piscina 20m x 25m: Q= 1230 gpm t=3.58 horas
Piscina 12m x 8m: Q=202.65 gpm  t=2.85 horas

Espejo de agua drea recreativa: Q=125 gpm  t=2.36 horas

4- CAMBIOS DE VOLUMEN

Para los momentos de lluvias o por evaporacion, la diferencia de altura se manejara de forma automatica por
medio de una valvula de descarga para eventos de lluvia (con sobre llenado) ¥ alimentacion desde valvula de
llenado en caso de excesiva evaporacién o pérdida de agua.

5- INTERCAMBIO DE AGUATOTAL

Debido a que se manejan altos estindares de tratanuento quimico, purificacion de agua, filtrado v tiempo de
intercambio, se preveé que los cambios de 1a totalidad de los volimnenes de las piscinas sean de entre 2 afios como
peor escenario hasta 3 afios como escenario previsto. Estos intercambios de agua se harian en momentos donde
Jos sistemas pluviales externos (quebradas o afluentes) tengan valores que eviten que estos colapses o se sobre
carguen. Estos intercambios de agua se haran solo st €5 necesano y usualmente se realizan por fase (1/3 a inicio
del afio, 1/3 a mediados ¥ 1/3 a finales a menos que se cumplan los requennuentos quimicos lo que implica que
no es necesanio hacer todo el intercambio)

Q AYDO OFICINA 03
PARQUE DE LA BANDERA  CHITRE, PANAMA

®6244-8737 P jfragojr@gmail.com
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6- METODO DE INTERCAMBIO TOTAL

La descarga al sistema exterior del volumen total de 1a piscina por el método escalonado (una tercera parte cada
4 meses en el afo de intercambio de ser necesario) se haria por medio de 1as propias bombas del sistema de
filtrado a velocidades bajas. Las bombas disefiadas tienen vanadores de frecuencia lo que penmite controlar los
caudales de descarga hasta el afluente cercano (quebrada colindante). Los drenajes no serian simultineos entre
piscinas (son controlados en rondas de manteminmuento). El sistema puede descargar hasta por 24horas a
velocidades bajas a Ia quebrada

Sin otro particular, me despido, atentamente;

i £

JORGE L. FRA
INGENIERQ ELE
Lgumfa N°2

JORGE ISAAC FRAGO GARCIA
CIP 6-706-1439

AYDO OFICINAO3
PARQUE DE LA BANDERA  CHITRE, PANAMA

®6244-8737 B jfragojr@gmail.com
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Registro Pablico de Panama
e POR: TUARE JOHNSON

FECHA: 3032 08.30 11:13.48 05:00 | -
: BSOLTTTUD DE PUBLICIDAD

ENTRADA 344620/2022 (0) DF FECHA 23/08/2022 &Y

(INMUEBLE) CHITRE COTigo ce UDicacion 6001, Folic Reo! Nt 30307174

LOTE FUZION. CORRESIMIENTO CHITRE DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE SNICIAL OF 3 he 3023 m* 78 om’y UNA SUPERMCIE ACTUAL O RESTO USRE OE 3
73 9023 m* 7S om®, NUMERO DE PLANC: 60101-33582,

UNDEROT:

NORTE: RODADURA DE ATFALTO. CALLE FRANCIICO AUDIA. RESTO USRE DEL FOUO REAL NUMERD: TREINTA
MELONES DOSCIENTOS SESENTA MIL TRESCIENTOS TRES (30260303). CODIGO DE UBKACIIN SEIS MIL UNO
(6001). PROPEDAD DE DR GROUP MNC, FOLIO REAL NUMERD: TREINTA MILLONES DOICIENTOS CINCUENTA
¥ D03 MK CIENTO VIEENTE (30232120). CODIGO DE UBICACION SEIS MIL UND (6001). PROPHDAD DE D&R
SROUF INC: SUR: CAMING A OTRAZ FINCAS, RODADURA DE TIERRA, CAMINOG =ACIA £ TORO: ESTE:
RODADURA DE ASFALTO. CALLE FRANCICO AUDMA, RESTO UIBRE DEL FOLO REAL NUMERD: TREINTA
MELONES DOSCIENTOS SESENTA MIL TRESCIENTOS TRES [30260303). CODIGO OF UBICACION SES MIL UNO
(6001]. PROPIEDAD OE D&R GROUP INC. FOLO REAL NUMERD: TREINTA MELONES DOSCHNTOS CINCUENTA ¥
OS5 MiL CHINTO VEINTE {30232120). CODIGO OE UBICACKON SEIS MIL UNO [6001). PROPIEDAD OE D&R
SROUP MC: OESTE: FOLIO REAL OCHOCHENTOS SESENTA ¥ OCHO [ 268) . TOMO CIENTO SIS (106), FOUO
SESENTA ¥ OCHO (68) CODIGO OE UBICACION SEIS MIL UNO (6001) PROPIEDAD OF INMOBILIARIA RER S.4
CON UN VALOR DI 8/.300 OO[TRESCIENTOS BALBOAZ)

DER GROUP, NC[RUC 2212634-2-383677|TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA PECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA E£L DIA VIERNES, 26 DE AGOSTO DE
2022 3:05 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO POSBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 SALBOAS CON EL NUMERD DE

Valao su SOCUNOMD Slotrtnico & aves del CODIGO QR Improso on of pie 36 DAgNa
© & waves del Menificador Flocttelos. 1612 WWET-S20D SOTE-ATCF-EFORC 13502041
Roghro Fitilico co Panamd - Vie Fupalia frams o Hoapeal San Famanas
Apenaco Poma OKIO - 1006 Panama Reputilcs de Manama - (SOT501 LI00 w
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f: QUBLICO 4

Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
LVARADO :
FiCNA 2022.00.2¢ 19.09:13 .0500 } P AS.

MOTIVO: SOLKCITUD DE Pvaucmo cx
LOCALIZACION: PANAMA. PANAMA [

CERIIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DELA SOUCITUD

ENTRADA 398131/2022 (0) DE FECHA 27/09/2022/VI

DATOS DELINMUEBLE

(INMUEBLE) CHITRE CODIGO DE URICACION 6001, FOLIO REAL N% 30260303

CORREGIMIENTO CHITRE, DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 7097 m* 70 om®Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
718 m® 58 dm’.

CON UN VALOR DE 8/.12,999.99(DIECIOCHO MIL NOVECIENTOS NOVENTA ¥ NUEVE BALBOAS CON NOVENTA ¥
NUEVE)

LINDEROS: NORTE: CALLE FRANCISCO AUDIA RODADURA DE ASFALTO, SUR: CALLLE SIN NOMBRE RODAUDR A
DE ASFALTO, ESTE: FOLIO 30252120 CODIGO €001 PROP DE D&R GROUP INC., OESTE: FOLIO 30252120
CODIGO 6001 PROP DE D &R GROUP INC.

TITULARIES) REGISTRALIES)

D & R GROUP, INC., TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FEHA DE ADQUISICION: 3 DE ABRIL DEL 2018

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

NO HAY ENTRADAS EN PROCESO.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 28 DE SEPTIEMBRE

DE 2022 09:51 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1403714725
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Reglstro Piblico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO | 4
FECHA: 2022.00.28 16:0835 -05.00 ('Y oo
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 398125/2022 (0) DE FECHA 27/09/2022/VI

DRATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHITRE CODIGO DE UBICACION 6001, FOUO REAL N2 20260302

CORREGIMIENTO CHITRE, DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 7097 m* 70.1 dm® Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE
229 m® 54.1 dm®,

CON UN VALOR DE B/. 118,999.99(CIENTO DIECIOCHO MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE BALBOAS CON
NOVENTA Y NUEVE).

LINDEROS: NORTE: CALLE FRANCISCO AUDIA RODAUDRA DE ASFALTO, SUR; CALLE SIN NOMBRE RODADURA
DE ASFALTO, ESTE. RESTO LIBRE DE LA FINCA 30252120 CDIGO 6001 PROP DE D&R GROUP ING,

OESTE: FINCA 868 CODIGO 6001 PROP DE INMOSILIARIAR YR, S.A.

TITULAR(ES) REGISTRALIES)

D & R GROUP,INCTITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 3 DE ABRIL DEL 2018.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADRAS PRESENTADRAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 28 DE SEPTIEMBRE

DE 2022 10:09 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403714719
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Registro Pdblico de Panamdé

FIRMALD POR: TUARE JOHMEON
ALV ARADD

i ~—7
FECHA: 20232 09 28 18 18:53 -05:00 : Wl B
MOTIVG: SOLICITUD DE PUBLICIDAD P
LOCALLEACION PANAKLS, FANARA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUR

ENTRADA 39792872022 (0) DE FECHA 27 /097202250,

DATOS DELINGUEBLE

{INMUEBLE) CHITRE CODNGO DE UBICACION 6001, FOLMD REAL Ne 30252120

LOTE 2, CORREGIMIENTO CHITRE, DNSTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA.

UBICADD EM LMNA SLIPERFICIE INICLAL DE 4 ha 9500 m? 8.1 drn? ¥ UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTD LIBRE DE
5528 m" 17 dm”,

WALOR DEL INMUEBLE: Bf. 6,567.55 [SEIS MIL QUINIENTOS SESENTA Y SIETE BALBOWAS COM CINCUENTA Y
CINED)

DNTULAR(ES) REGISTRALIES]

D E R GROUP, INCTITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 16 DE EMERD DEL 2018,

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN DADA EN PRIMERA HIPOTECA ¥ ANTICRESIS CON
LIBMITACION DE DOMINID ESTA FINCA JUNTO COMN OTRAS A FAVOR DE GLOBAL BANK CORPORATION
HIPOTECA ¥ ANTICRESIS & FAVOR DE GLOBAL BANK CORPORATION POR LA SUMA DE CUATROCIENTOS ML
BALBOAS (8. 400,000.00) ¥ POR UM PLAZD DE OCHO (8) MESES MAXIMO. UN INTERES ANUAL DE SIETE
PORCIENTD (7%} ANUAL. INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 30/10/2018. EN LA ENTRADA 4413 19/2018 (0)

MO HAY ENTRADAS PENIDMENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PAMAMA EL DiA MIERCOLES, 28 DE SEPTIEMBRE

DE 2022 09:02 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERD DE
LIQUIDACION 1403714532
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3. En referencia a la informacion presentada como correccion al analisis de las preguntas N° 3 Y
N°7 del punto 8.3 Percepcion local sobre el proyecto obra o actividad, la misma presenta
incongruencia en los porcentajes, con respecto a los resultados de las encuestas incluidas en el

Estudio de Impacto Ambiental. Por lo antes expuesto, el promotor del proyecto debera.

a.Corregir el andlisis y grafica presentadas en la seccion 8.3, especificamente para las
preguntas N°3 y N°7, toda vez que la informacion presentada no coincide con los
resultados de las encuestas de participacion ciudadana,
PREGUNTA N° 3. Cree usted que este proyecto “DEPORVIDA SPORTS CLUB”
puede afectar el ambiente.

RESULTADOS: Doce (12) personas respondieron que no afectaria al ambiente que nos refleja

92%, cero (0) personas respondieron que, si afectaria al ambiente lo que equivale a 0%, y una (1)

persona respondié que no sabe si afectaria al ambiente lo que equivale el 8%.

no se
8%

H no

no se
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RESULTADOQOS: Después de realizada las encuestas se obtuvo el siguiente resultado que él 85%

de los encuestados esta de acuerdo con que se realice el proyecto, el 0% respondié que no estaba

de acuerdo y el 15% respondi6 que no sabe si esta de acuerdo con el proyecto.

PREGUNTA N°7.
Estéa usted de acuerdo con el proyecto
“DEPORVIDA SPORTS CLUB”

®SI *NO * NOSE
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ANEX0S
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Inrnrostiaria

R y R, S. L

Senores,

Ministerio de Ambiente Herrera

E.S.D.

A quien concierne:

Residencial Paseo Los Guayacanes

Inmobiliaria Ry R, S.A.

RUC 1280618 — 1 — 600456 D.V 70
Chitré, Prov. De Herrera. Tel. 6948-4651 / 6781-0356
E-mail: inm_ryr@hotmail.com

Chitré, 23 de septiembre de 2022.

Yo, Liliana Janneth Rodriguez Rodriguez de Vazquez, con cédula No. 6-72-414, representante legal de la
empresa INMOBILIARIA R Y R, S.A., con niimero RUC 1280618-1-600456 inscrita en el Sistema Tecnolégico de
Informacién del Registro Publico, seccién Mercantil bajo la ficha nimero seiscientos mil cuatrocientos
cincuenta y seis (600456), propietaria del Folio No. 30237150, ubicado en la provincia de Chitré, distrito de
Chitré, corregimiento de Chitré, autorizo a la empresa Deporvida Sports Club, con Folio No. 155718279, a la
disposicién del material excedente producto del movimiento de tierra que se vaya a generar en la fase
constructiva del proyecto Deporvida Sports Club, a desarrollarse sobre el Folio Real No. 30396369,
colindante con el folio de nuestra propiedad, descrita en este documento.

Atentamente,

Litfana Janneth Rodriguez Rodriguez de Vézquez

Cédula No. 6-72-414

Yo, hago constor que ho cotsjado !t ’ Anmes,
plasmeda(z) @ w633 ducumardo, cory la(s) que
eparace({n) on au{s} cocumanto{s) s ldentidad

Representante Legal de INMOBILIARIA RYR S.A. parsond 0 an au(s) fotoecplale), v on sl oplnidn

oon ai syer, pov O la{s) considero
‘wﬂaj\%{Z(;,/ D [ MNOole 2 ta
N A7 T [
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e ¥ S aradening e N UM Asrinit sspery
sa VI ARSI s 2 Liyer it 2 pry

D&R Group, Inc. prme— i FETR-ARSY | eeon.2010
g

£
Loura Rodriguez y Fomilia
ConsAgnts Hagarnes

Sefnores

Ministerio de Ambiente Herrera

E.S.D.

A quien concierna:

Yo, Epimeénides Antonio Dominguez Cedefio, con cédula No. 6

empresa D&R Group, Inc.; inscrita en el Sistema Tecnolégico de Informacién del Registro Publico,
seccién de Mercantil, bajo Ia ficha ndmero quinientos ochenta Y cuatro mil seiscientos setenta Yy
siete (584677), propietaria de los folios 30252120, 30260302, 30260303 y 30407174, ubicados en la

provincia de Chitré, distrito de Chitré, corregimiento de Chitré, autorizo a la empresa Deporvida
Sports Club, con Folio No. 155718279, propietaria del folio No. a reali

su proyecto, en la quebrada que atraviesa los folios de nuestra propie

-47-2736, representante legal de la

zar los vaciados de piscina de
dad.

o
Atentamente, >

£ -“}.,l:;, N

enides Domingue WW
D&R Group, Inc.

o rhagomenetermee e natsingo ( L

— Rt
{3) ‘Qis
tidad
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. o RO

- ACLREIA TN Y AL AN AR LAY
REPUBLICA DU PANAMA NACANALY Y

““Nota No. 068-DI-DPH

Chitré, 28 de septiembre de 2022

Arquitecta
Lauren Stephany Grimaldo del Busto

E: S. M

Respetada Arq. Grimaldo:

Atendiendo su solicitud de una nota que certifique el acceso a los servicios
edad destinada para el desarrollo del proyecto

brindados por el IDAAN para la propi
“DEPORVIDA SPORTS CLUB”, con Folio Real No.30396369, Codigo de
Ubicacién: 6001; ubicado en el Corregimiento Cabecera, Distrito de Chitré, Provincia

de Herrera, se generan las siguientes observaciones:

1. SISTEMA DE ACUEDUCTO:
La propiedad tiene acceso a la red de distribucién de agua potable de didmetro 4"

PVC, perteneciente al IDAAN, que pasa por la via frente a la propiedad.

2. SISTEMA DE ALCANTARILLADO:
En cuanto al sistema de Alcantarillado Sanitario, la propiedad destinada para el

desarrollo del proyecto “DEPORVIDA SPORTS CLUB", tiene acceso a conectarse

a una Colectora de 8" PVC, que nace o inicia desde el Residencial Paseo Los

y atraviesa por el Folio Real No0.30407174, propiedad de D&R Group,
s aguas servidas del proyecto

Guayacanes
y tiene la capacidad para soportar la descarga de la

en estudio.

Nota: Para la conexion al sistema de Acueducto del IDAAN y al sistema de
Alcantarillado Publico de Chitré, el propietario debe presentar un Estudio de Grafica
de Presion, Previa Basica, para el estudio de ambos sistemas. Una vez aprobado
el proyecto, cumplir con la instalacion adecuada de tuberias de acuerdo a los

permisos, requerimientos y normas técnicas exigidas por la institucion.

Sin mas que agregar al respecto, se despide,

Atentamente,

/ﬂ/’//@” "‘/ Vo.Bo, AKE

}_ic. Elié_c’er Atencio Ing. Luis Moreno
nspeccion- IDAAN-Herrera Diffector Provincial

v 8§ f =

www idaan aob na



